quatuor officiat, scilicet campanario, pistori, carpentario et pincerne et uxoribus eorum, si legitimas habuerint, mittet cui-libet eorum in hospitem candelam de quarta. Canonicis hospicia tenentibus, sive sint presentes sive absentes, mittentur duo lumina de una libra in hospicia eorum, ut dictum est. Eodem die quando reliquie portantur in capsula, precedent duo pueri cum duobus cereis ardentibus, et idem cerei consummata processione ponentur iuxta capsulam usque ad finem misse. Item singulis diebus, sive festivis sive ferialibus, ardebunt due candelae de duabus libris ad cornua altaris in matutinis, missa et vespere. Item singulis diebus et noctibus incessanter ardebunt quatuor lampades, tres coram altari s. Petri, quarta in capella b. Andree; quinta vero noctibus tantum ardebit coram altari s. Crucis. In singulis noctibus stabit ante pulpitem cantoris ardens candela per totas matutinas de dimidia libra. Item in pasceve per illas tres noctes ponuntur xv candelae, quarum quilibet constabit de dimidia libra. Item cereus paschalis constabit de xx libris cere, et ille ardebit ab incensione sua, donec maior missa sequentis diei sit completa: ardebit etiam idem cereus festivis diebus in matutinis, missa et vespere usque in octavam pentecostes, et per totam septimanam paschalem et septimanam pentecostalem. Cerei vero duo, qui portantur ad baptismum in pascha et pentecoste, constabunt de quatuor libris. Item in omnibus festivitatibus, in quibus fit precompulsatio<sup>1</sup>, ponentur in gradibus super candelabra tres candelae de tribus libris, et ardebunt ad matutinas et ad vespere, et due de una libra super altare preter illas duas, que stant ad cornu altaris, que quatuor ardebunt ad matutinas, ad missam et ad vespere. In qualibet precompulsatione ad publicam missam portabunt duo scolares ministri duas candelas de una libra. singulis vero diebus aliis una candela de dimidia libra. Hec autem, que predicta sunt de compulsationibus, intelliguntur de precompulsationibus ordinariis. in festivitatibus autem circumcisionis domini, inventionis et exactationis s. crucis, apostolorum, s. Michaelis, Stephani, Laurentii, Nicholai, b. Katherine et s. Marie Magdalene ardebunt due candelae de una libra super altare preter illas, que ardebunt ad cornu altaris. Item in pasceve ad sepulcrum domini ponetur candela de dimidia libra et ardebit die nocteque, quamdiu stabit sepulcrum. si autem illa non suffecerit, substituetur et alia. In utroque etiam

choro servient singulis noctibus due rote et tertia aliquanto maior in pulpito serviet, in quo lectiones leguntur. Hec autem omnia, que predicta sunt, constituit W. prepositus et capitulum de consensu custodis Gerhardi tunc tenentis, sub illorum canonicorum testimonio, quorum nomina sunt subscripta, Stephani decani, Hermanni scolastici, Richardi cantoris, Walbruni, Bertholdi Thuringi, Gerhardi custodis, Rukeri, magistri Cunradi de Wormacia, Hartmudi cellerari, Wilhelmi de Duno, magistri Wilhelmi, Bertholdi, Johannis, Lugelini et Cristiani. Acta sunt hec anno dom. M<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. Liii<sup>o</sup>. v<sup>o</sup> kal. Februarii.

Cop. B. des Stifts S. Peter f. 31. <sup>1</sup> Das erste Geläute mit einer Glocke zum Gottesdienst, dem eine Viertelstunde darauf das Hauptgeläute oder das Zusammenläuten mit mehreren Glocken folgt. Man ersieht aus dieser Urkunde, daß der jährliche Wachsverbrauch des Stiftes groß war, die Zahl der Pfunde läßt sich aber nicht angeben, weil man die Anzahl der Personen nicht weiß, welche die Wachskerzen erhielten.

9. 1253. Mai 31. Die Urkunde, wodurch der Probst Wernher von S. Peter zu Mainz die Verwaltung der Präbenden den dortigen Stiftsherren übertrug, steht nach dem Original bei *Joannis script. Mog. 2, 478.* und im Copialbuch des Stifts S. Peter f. 33, welches zum Theil bessere Lesarten hat als der Abdruck bei *Joannis*, die hier folgen: perhennari — elidendum — cum statt super — post nach paulo fehlt — a capitulo — Münre — porcio st. porro — debetur — persolvatur — possimus — in hoc — reservavimus — bünde — cenam st. coram — magister Lüd. — Wilhelmus canonicus. —

Diese Urkundenabschrift ist durchstrichen, der Strich aber wieder ausgelöscht. Der Stiftsbechant Berchtolt, der unter den Zeugen steht, und im Jahr 1265 das Copialbuch durchging und den Inhalt der Urkunden nebst andern Bemerkungen auf den Rand schrieb, setzte dieser Abschrift auf beiden Seiten die Worte bei: *miror de cancellatione ista.* Ein Kanzlist des 15. Jahrs. schrieb darunter: *non est mirandum de cancellacione, quia dictus prepositus postea factus archiepiscopus clarius specificavit administrationem, ut patet in alio libro.*

10. Erneuerte Confraternität der Stifter von S. Stephan und S. Peter zu Mainz. 1253. o. T.

Conventus s. Petri et s. Stephani Maguntini omnibus has litteras inspecturis salutem in auctore salutis. Pium est studium et opus esse noscitur pietatis, cum ea, que ad religionem pertinent et vinculum caritatis inducunt, si desidia faciente lapsa fuerint et neglecta, in statum pristinum reformantur. Hinc est, quod nos antiquam societatem ac familiaritatem honestam, qua nos non <sup>1</sup> longis retro temporibus coniuncti fuimus, pietatis zelo duximus reformandam; videlicet quod nos

velut concanonici speciali fraternitatis vinculo in antea simus uniti in orationibus aliisque pietatis operibus communionem sub fratrum numero invicem habituri. Et si duo vel unus ex fratribus alterutrius ecclesie iusta necessitate faciente ad tantam veniat inopiam, quod nec in sua ecclesia nec alibi valeat sustentari, ecclesia sua ei testimonium perhibente, altera ecclesia ipsum recipere et tamquam uni ex suis sine iactura prepositi necessitate du . . . debeat ministrare, eodem in ipsa ecclesia sibi ministrat cum aliis fratribus servituro. Item quociens aliquis ex fratribus alterutrius ecclesie obierit, altera ecclesia quatuor cereos de iv libris illuc ad funus transmittat, post celebratas exequias reportandos. preterea usque ad septimum depositionis diem singulis diebus, nisi festum impediatur, missam pro defunctis humiliter decantabit. In cuius rei evidentiam presentem paginam conscribi eamque sigillorum nostrorum impressione fecimus communiri.

Cop.B. des Stifts S. Peter zu Mainz. f. 31. Der Abschreiber hat Datum und Jahr ausgelassen, es folgt aber darauf eine Urkunde von 1253, und diese ist die letzte von der alten Hand des Eoder, so daß obige Urkunde nicht jünger als 1253 angenommen werden kann. Vgl. unten Nr. 37.

<sup>1</sup> scheint irrig beigefügt. <sup>2</sup> hier fehlen einige Worte, ohne daß die Hf. eine Lücke hat.

#### 11. Errichtung der Domscholasterei zu Brixen. 1256. Juni 3.

Anno dom. 1256. indict. 14. tertio non. Junii dom. Henricus decanus totumque capitulum Brixinensis ecclesie tractantes de scolastico statuendo, de consilio prelibati decani et de communi consensu tocius capituli statutum est, eligere canonicum in scolasticum secundum formam prescriptam (l. subscriptam). Quicumque canonicorum Brixinens. eligatur in scolasticum, utatur proprio stallo et voce, qua usus est ante electionem, et senioribus sibi superextolli racione scolasterie, voce vel stallo nullatenus intendat. In officio autem scolastico sibi provideat per ydoneam et honestam personam, qui (l. que) sufficienter competat, ut sit in choro in divinis officiis frequens, et officiat in scholis ad eruditionem puerorum sollicitus ac litteratus in prosaico dictamine, predicto capitulo promptus et obsequiosus. Si vero scholasticus in premissis constitutionibus aliquatenus negligens videbitur, et si canonicè admonitus emendatus non fuerit, cadat ab omni jure scolasterie incunctanter et ab-

solute. Ut autem hec rata sint et inconvulsa, presens scriptum sigillo capituli Brixinens. communitur etc.

Aus dem alten Copialbuch des Consistorialarchivs zu Brixen. S. 145. Vgl. Sinnacher, Beitr. f. Brixen 4, 404. 3, 40.

12. Bischof Simon von Worms bekräftigt die Anordnungen seiner Visitatoren für den Gottesdienst in der Stiftskirche zu Wimpfen. 25. Sept. 1285.

Symon dei gracia episcopus Wormaciensis dilectis in Christo preposito, decano et capitulo ecclesie Wypinensis, nostre dyoc., salutem in domino. Dilecti nobis in Christo H. prepositus s. Andree et Johannes de Wyszenburg canonicus maioris ecclesie Wormaciensis in ecclesia vestra et archidiaconatu ipsius visitatores deputati a nobis visitacionis officium in dicta vestra ecclesia exercentes quedam corrigebant et visitabant ibidem, que tamquam notoria et manifesta videbantur correctionis et reformacionis officio indigere, pronunciantes et exhibentes vobis in scriptis quedam statuta et correctiones et reformaciones in hec verba:

Honorabilibus viris domino preposito, decano et capitulo ecclesie Wypinensis H. prepositus S. Andree et Johannes de Wiszenburg canonicus maioris ecclesiarum Wormaciensium visitatores a venerabili patre ac domino Wormaciensi episcopo constituti sinceram in domino caritatem. Visitacionis officium iuxta formam et mandatum nobis iniunctum a prefato domino nostro episcopo in vestra ecclesia exercentes invenimus quedam, que tamquam notoria correctione et reformacione indigent, ita quod ea preterire surdis auribus nec possumus nec debemus.

1) Hochämter an Festen. In primis igitur auctoritate nobis in hac parte commissa vobis in virtute sancte obediencie et sub pena suspensionis precipimus et mandamus, quatinus omnibus diebus dominicis et festis novem lectionem ac diebus festivis infra pascha et octavam penthecostes summa missa in vestra ecclesia cum ministris, scilicet dyacono et subdyacono, indumentis competentibus indutis, solempniter celebretis.

2) Schwarze Mäntel. Item sub eadem districtione et pena vobis iniungimus ac eciam vicariis vestre ecclesie, ut ad instar maioris et aliarum ecclesiarum Wormaciensium cappas nigras a prima dominica adventus domini in prioribus vesperis usque in vigiliam nativitatis dominice, item a dominica in septuagesima usque in vigiliam pasce, exceptis festis purificationis, si illud infra septuagesimam occurrerit, et annunciacionis b. Marie

virg. et die palmarum illo tempore, dum rami palmarum benedicuntur et solempnitas illa peragitur usque in finem maioris misse, ac eciam in diebus scilicet maiori letania et rogacionum deferre nullatenus obmittatis, ne sicut hactenus ab observanciis debitis et consuetudine laudabili Wormaciensium ecclesiarum sitis de cetero segregati sed potius conformati.

3) *Kirchengevänder.* Item ne cappe corales et alia indumenta sacerdotalia et levitica seu ministrorum et ornamenta ad divinum cultum pertinentia depereant sed auumententur, in quibus tamen aliquem nunc sentitis defectum, vobis sub pena premissa districte iniungimus et mandamus, quatinus de cetero a singulis canonicis de novo intraturis in primo anno perceptionis prebendarum suarum unam marcam argenti cum effectu exigatis et illam in melioracionem ornatus omnino convertatis, cum invenerimus, hoc aliquando inter vos ordinatum et similis consuetudo in omnibus ecclesiis Wormaciensibus observetur. illi vero canonici, qui hactenus non solverunt marcam predictam, amicabilem componere non obmittant.

4) *Stiftshöfse.* Item sub pena excommunicationis districte precipimus et mandamus, ut prelati, canonici et vicarii curias inhabitantes sive habentes, de quibus tenentur censum persolvere annuatim, censum huiusmodi statutis temporibus officiato ecclesie alios census recipienti plenarie persolvant, ut in equalibus distribuciones et usus debitos convertantur.

5) *Lauben.* Item eadem districcione precipimus, ne columbe in ecclesia nutrianter, sed de ecclesia, quantum est possibile, effugentur, ne in missarum solempniis per earum defedacionem et volatum in altari presbyteris celebrantibus terrorem generent et horrorem.

6) *Gottesdienstliche Kleidung.* Item in virtute sancte obediencie et sub pena premissa precipimus et mandamus, ne quis canonicorum seu vicariorum in ecclesia sive ambitu eius, quam diu in ipsa divina officia celebrantur, sine superpellicii seu ipsis super collum elevatis incedant, sed ipsis superpellicii in terram demissis, prout cleri condecet honestatem. Alia quedam que correctione et reformacione indigent, maxime circa statum quarundam personarum spiritualiter, cum ad presens intendere non possimus, domino nostro episcopo vel nobis in posterum reservamus.

Nos igitur episcopus Wormaciensis considerantes et dili-

gencius intuentes correctiones et reformationes eorum ac statuta predicta esse rationabilia atque iusta ac eciam consona rationi nec non concordancia cum statutis et consuetudinibus Wormaciensis ecclesie, matris vestre, prefata statuta rata habentes et grata, ipsa in nomine domini confirmamus et presentis scripti patrocinio communitimus, mandantes vobis universis et singulis sub penis premissis precipiendo firmiter et districte, quatinus statuta predicta inviolabiliter observetis et faciatis inviolabiliter observari, sicut penam canonicam volueritis evitare, correctiones alias nostro examini reservantes. Datum Wormacie anno dom. M<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. LXXX quinto. vii kal. Octob.

Altes Cop.B. v. Wimpfen S. 77 fig.

13. Statut des Stifts S. Johann zu Mainz über die Verwendung des Gnadenjahrs und die Studien. 4. Aug. 1296.

Nos F. decanus, G. scolasticus, H. cantor totumque capitulum ecclesie s. Johannis Maguntinensis ad perpetuam rei memoriam presentibus cupimus pervenire, quod heu nonnunquam nostre ecclesie canonici propter exinacionem seu tenuitatem fructuum prebende sue in ecclesia nostra prefata ab hac luce a domino evocati nullam sui memoriam seu consolacionem confratribus chori nostri relinquunt in ipsorum anniversariis peragendam, ita quod de eis impletur, quod dicitur, perit memoria eorum cum sonitu, nec eorum amplius locus est inventus; item quod persepe juvenes canonici nostri, qui nunc sunt et in futurum in ecclesia nostra esse poterunt, qui propter studii incrementum nostre ecclesie efficerentur propugnaculum, sed deficiente causa remanet effectus impeditus, nam propter ipsius prebendule nostre tenuitatem ipsi nostri juvenes proch dolor rudes remanent et ignari: nos igitur benivolo nostri tocus capituli accedente (consensu<sup>1</sup>) hiis duobus magnis defectibus in quantum possumus obviare decrevimus. Statuimus igitur et ordinamus ac irrefragabiliter per nos et nostros successores volumus observari, quod annum gracie cuiuslibet nostre ecclesie canonici decedentis tam in corpore et presencis omnibus a die obitus sui termino computandum ecclesia nostra seu alter, cui nos commiserimus, sibi recipiat et imburset, ita quod cum corpore et denariis presencialibus, in quibus socii chori nostri sunt participes, comparentur (redditus<sup>2</sup>) in anniversario ipsius defuncti ad eius memoriam salutarem, inter presentes tam ca-

nonicos quam socios presenciarum nomine parciendos; de presenciam vero annonali, in qua soli canonici sunt participes, dicta nostra ecclesia faciet ad incrementum corporis prebendalis, quod ipsi ecclesie nostre pro augmentando corpore videbitur profuturum. hoc enim aptissime juri et rationi videtur congruere, ut quod solum emanat de bursa canonicorum, ad eorum tantummodo omnibus aliis exclusis commodum redeat et profectum. Hoc tamen huic salubri nostre constitutioni adiectum fuit et adiunctum, quod si aliquis de nostris canonicis nunc et in futurum existentibus adeo debitis fuerit oneratus, quod non nisi per annum gracie debitum huiusmodi extingwere valeat et delere, quod non obstante huiusmodi nostra constitutione annum gracie sue, hoc est solum corpus prebende, omnibus presenciam tam denariali quam annonali, cum iam absens tam facto quam verbo reputetur, non immerito submotis et exclusis, suis creditoribus dare posset et valeat seu legare, omni odio, fraude et dolo in huiusmodi legacione remotis penitus et exclusis. In cuius constitutionis robur firmum nunc et in perpetuum presens scriptum nostre ecclesie sigillo duximus roborandum. Actum anno dom. M<sup>o</sup>. cc. xvi. pridie nonas Augusti.

Cop. B. des Stifts S. Johann zu Mainz in dortiger Bibliothek. Nr. 7, b. f. 106.

Diese Urkunde steht auch bei *Guden*. cod. 3, 880 nach einer Abschrift, worin viele Wörter ausgelassen sind, welche den Text unsicher und den Sinn zweifelhaft machen, daher ich sie vollständiger mittheile.

<sup>1</sup> fehlt. <sup>2</sup> fehlt.

14. Incorporirte Kirchen haben dem Bischof das Cathedralicum zu entrichten.  
1304. Mai 5.

Kathedralicum canonicorum de parochialibus ecclesiis ipsis unitis domino Wormaciensi dandum.

Item quod iuxta morem et consuetudinem apud predecessores nostros, felix recordacionis, episcopus Wormaciensis ab antiquo eciam usque nunc nostris temporibus observatum nomine cathedralici de omnibus ecclesiis parochialibus ipsis unitis et incorporatis, nobis subiectis summam sex florenorum tempore visitacionis, de quo prescribitur, dederint et pro satisfaccione sufficienti pro cathedralicis assignarint; ad quam eciam summam nobis offerendam se obtulerint humiliter coram nunciis nostris prenarratis. preterea pro excusacione absencie synodi

eciam allegarunt, quod tempore ab antiquo decanus inicio hominum memoria non existat, apud predecesores nostros eciam non sit actenus observatum, quod pro ecclesia Wimpinensi et omnibus personis eiusdem, prelati, canonicis, beneficiatis et officiatibus, una persona ipsius ecclesie nomine aliorum omnium et pro ipsis in synodis episcopalibus semper transmissa sit et consueverit interesse. et quod in synodo nostra prescripta Wernherus dictus Veniger, presbiter prebendarius ecclesie Wimpinensis, religione inductus iuxta morem antiquum interfuerit nomine decani, thesaurarii, canonicorum, beneficiatorum et officiatorum ipsius ecclesie Wimpinensis. auditis igitur allegationibus illis et defensionibus, cum eciam fide dignorum testimonio simus sufficienter informati, allegationes et defensiones prescriptas nobis propositas continere veritatem, nos volentes dictam ecclesiam nostram Wimpinensem, prelatos ipsius, canonicos, beneficiatos ceterasque personas eiusdem, nobis in Christo dilectos, in iuribus suis et consuetudinibus laudabilibus prefatis ceterisque paterno more semper pie conservare, et ne nunc vel in futuro a nobis vel successoribus nostris futuris episcopis Wormaciensibus quovis modo in hiis aggreventur, sollicite providere consuetudines tam de summa sex florenorum pro cathedraticis, ut prescribitur, persolvenda de ecclesiis parochialibus eis unitis et incorporatis quam de persona unita de ipsa ecclesia Wimpinensi nomine aliarum omnium personarum eiusdem ad sanctam synodum episcopalem consuetis temporibus transmittenda ac omnia et singula alia prescripta ex certa sciencia approbamus et presentibus sigilli nostri appensione roboratis in testimonium perpetuum confirmamus. Datum anno dom. Mccc. iiii. feria tertia ante festum dominice ascensionis.

Abshrift des 15. Jahrb. in der Stuttgarter Hs. Theol. et phil. Nr. 159. fol. 385.

15. Bischöfliche Statute für das Stift Triefenstein. 1330. Juni 26.

In nomine domini. amen. Wolframus dei gracia episcopus Herbipolensis, ad perpetuam memoriam rei geste.

1. Cum ex eo, quod plerique religiosi diversorum ordinum civitatis et dyocesis nostre personas plures in suis monasteriis pro conventualibus recipiunt inprovide contra prohibitiones canonicas, quam de bonis dictorum monasteriorum poterunt in vestitu et victualibus sustentari, dictis monasteriis gravia et

diversa pericula multipliciter inducuntur. Hac igitur consideratione inducti ad presens religiosi viri . . . prepositus et conventus canonicorum regularium ord. s. Augustini monasterii in Trieffenstein, nostre dyoc., de conservancia indempni status dicti monasterii salubriter intendentes, invenerunt et cognoverunt pluribus tractatibus super infrascriptis in loco celebrationis capituli eorum solito prehabitis congregati, quod redditus, obvenciones, utilitates, quicumque in quibuscumque rebus consistant, scilicet vino, blado, hallensibus, denariis, de bonis dicti monasterii annis singulis obventuri, preductis inpensis culture bonorum dicti monasterii ac eciam omnibus ipsi incumbentibus tam in hospitalitate quam in precariis seu collectis solvendis de ipso monasterio ecclesie Romane, archiepiscopo metropolitano vel nobis et ecclesie nostre pro tempore, et precio familie eis famulanti considerato numero personarum, ex nunc in dicto monasterio existencium, nullo modo suppetunt facultates, de nostro beneplacito et assensu ordinaverunt, statuerunt unanimiter, quod de cetero a data presencium inantea in perpetuum non debent recipi per eos pro conventualibus dicti monasterii plures persone in omnem eventum, nisi numerus personarum in eodem monasterio, ut predicatur, ex nunc inibi existens, qui valde excedit sustentacionis seu procuracionis facultatem, de qua predicatur, ad *undecim personas* per mortem aliquarum ex eis vel alia causa legitima restringatur, et quod deinde ultra illum undenarium numerum, persona prepositi in eodem numero computata, nulle iterum recipiantur persone ad dictum monasterium pro conventualibus prorsus et omnino, nisi tunc demum una vel plures personarum intra dictum numerum viam universe carnis ingresse fuerint vel alias ex causis quibuscumque canonici esse desierint monasterii prenotati.

2. Verum cum importunitas petencium quandoque non concedenda concedat, vel concessionis huiusmodi materiam prebeat atque causam, prepositus ac singuli de conventu pretacti monasterii periculis et inportunitati huiusmodi obviare volentes limitacionem, ordinacionem predictas juramentis per eos corporaliter prestitis, tactis sacrosanctis ewangeliis in loco celebrationis capituli eorum solito et certo die ad hoc deputato et eis capitulariter communiter congregatis unanimiter firmaverunt, sic quod contra predicta vel eorum aliquod nullomodo venire debent in posterum, in quantum in eis fuerit, nec eciam con-

travenienti aliquatenus consentire, supplicantes nobis humiliter et devote, quatenus factum huiusmodi, per eos sic utiliter inchoatum, et eorum utile propositum approbare, ratificare, autorizare et confirmare auctoritate ordinaria curaremus.

3. Nos itaque vicis et intellectis premissis deliberacioneque diligenti prehahita penes nos super eis, limitationem, ordinationem et juramentorum prestacionem, de quibus predicatur, utilitate dicti monasterii inspecta, ratas et gratas habentes eas ex certa sciencia in nomine domini autorizamus, approbamus ac etiam presentibus confirmamus, sic quod nulli hominum, nobis auctoritate ordinaria subiectorum, eis liceat quomodolibet contraire; si quis autem contra premissa et subscripta quitquam in contrarium attemptare presumpserit, indignacionem dei omnipotentis, beatorum apostolorum Petri et Pauli nec non preciosorum martyrum Kyliani et sociorum eius, patronorum ecclesie nostre ac nostram et successorum nostrorum se noverit incursum.

4. Preterea ut presens negocium laudabili principio inchoatum finem et effectum utilem, valiturum in perpetuum consequatur, omnes et singulas personas recipiendas in et sub illo undenario numero inantea pro conventualibus dicti monasterii ad observanciam omnium et singulorum premissorum incovulsam auctoritate qua supra presentibus obligamus.

5. Adicimus eciam ad predicta, quod prepositus et conventus pretacti in omnem eventum, abhinc et inantea, in perpetuum et continue ydoneam et litteratam personam, scilicet secularem, pro informacione et erudicione, saltem in grammaticilibus iuvenum canonicorum et aliorum scolarium secularium ibidem tunc existencium pro rectore scolarum assumere, nutrire et procurare teneantur in victu et vestitu iuxta nostrum decretum et prout eis in virtute sancte obediencie in hiis scriptis hoc iniungimus, iuxta antiquam consuetudinem dicti monasterii suis sumptibus et expensis. qui quidem rector divinis officiis in dicto monasterio sicut et ipsi canonici superpliciatus tenebitur interesse.

6. Adicimus eciam ad predicta, ut iuxta generalem observanciam ecclesie, a sacris canonibus noviter approbatam, videlicet quod canonici dicti monasterii ad recipiendos sacros, nisi decimum octavum ad subdyaconatus, vicesimum vero ad dyaconatus, ad prespiteratus vero ordines vicesimum quintum etatis

sue annos saltem attigerint, non dirigantur nec ullatenus admittantur, neque eciam huiusmodi monasterii canonici, nisi actu fuerint prespiteri aut saltem dyaconi, etatum etiam eorundem ordinum pretactarum dumtaxat, ad ipsius monasterii capitulum et pro eiusdem capituli fratribus ac vociferis sunt ullo modo admittendi.

In premissorum quoque omnium et singulorum testimonium atque robur presens instrumentum de premissis conscriptum ad preces prepositi et conventus predictorum nostri sigilli munimine mandavimus consignari. Nos vero prepositus et conventus predicti omnia et singula supra de nobis dicta recognoscimus certitudinaliter fore vera, in eiusdem recognicionis evidenciam nostra sigilla presentibus appendentes. Datum Herbipoli anno dom. milles. trecentes. tricesimo, vi kal. Julii.

Orig. im Löwenstein-Wertheim-Freudenbergischen Archiv zu Wertheim mit 3 spitzen Siegeln in braunem Wachs. 1) verlegt, sitzender Bischof, Umschr.: S. WOLFRAMI . DEI . . . . ECLESIE . HERBIPOLEN . . . 2) stehender Apostel Petrus. Umschr.: . . . OLFRAMI . PPOITI . IN . TRIFENSTEI . . . 3) Der hl. Petrus. Umschr.: † S. CAPIT . . . EFENSTEIN. Es ist davon auch ein Duplicat vorhanden. Triefenstein am Main oberhalb Wertheim.

Zu Art. 6 bei Patronatrechten stipulirte manchmal der Patron, daß er die Pfründe einem Manne geben durfte, wenn er auch noch nicht Priester war, aber innerhalb eines Jahres dazu geweiht wurde, so daß er in den einstweiligen Pfründegenuß eintrat, um damit die Kosten seiner Studien bestreiten zu können. Diese Vergünstigung durfte der Bischof von Würzburg dem Stifte Triefenstein nicht gestatten, weil hier kein Patronatrecht vorhanden war. Vgl. *Neugart episc.* Const. 2, 624. 626.

16. Statut des Domkapitels zu Basel, nur abelige Domherren anzunehmen.  
1337. März 22.

Ad perpetuam rei geste memoriam. Nos . . . prepositus, . . . decanus et capitulum ecclesie Basiliensis notum facimus omnibus, quorum interest ad presens seu etiam interesse poterit in futurum, quod sub anno dom. M<sup>o</sup>. ccc<sup>o</sup>. xxxvii<sup>o</sup>., sabbato ante dominicam, qua cantatur Oculi, in curia habitacionis domini . . . decani predicti, indicto ad infra scripta specialiter capitulo, et etiam super aliis necessitatibus ac etiam utilitatibus ecclesie nostre ordinandis, nec non et eius deformitatibus reformandis, aciem nostre mentis inter alia dirigentes ad decorem domus dei, que in personis nobilibus, moribus et circumspectione polentibus non immerito decoratur, in quibus hactenus nostrum

capitulum et ecclesia multipliciter extitit redimita, carens macula gentis plebeie excepcionem patientis seu etiam popularis civitatis Basiliensis, per cuius ingressum nostrum capitulum et ecclesia pati possent verisimiliter non modica dampna, pericula et iacturas in rebus, honore pariter et personis, sicut didicimus et videmus experimento nobis in foribus manifesto; que pericula et dampna, in quantum in nobis fuit, in futurum providere volumus providentia qua potuimus ampliori, de consensu, auctoritate et voluntate reverendi in Christo patris et domini, dom. Johannis dei gratia episcopi Basiliensis, predictae atque nostrum omnium tunc presentium statuimus et ordinavimus statuto perpetuo et irrefragabili per nos iure iurando confirmato, quod nullus burgensis civitatis Basiliensis, seu burgensis ibidem commorantis filius, de militari stirpe ex parte patris non trahens originem, receptus vel recipiendus in canonicum ecclesie nostre memorate virtute gratie sedis apostolice vel alias modo qualicumque ad canonicatum vel ad possessionem prebende canonicalis per nos nostrosque successores ullatenus admittantur, quamdiu capitulum seu illi, quorum interest, contra receptos et recipiendos, ut premittitur, legitimis exceptionibus, defensionibus, defectibus, criminibus et obiectionibus iure suffragante poterunt se tueri impugnando ipsorum receptiones, provisiones, gratias et personas; quibus siquidem excepcionibus, obiectibus et defensionibus antedictis utemur de iuris peritorum consilio saltem duorum, quos tunc et quociens hoc contigerit presentes, pro tunc canonici prebendati, vel maior pars ipsorum, aut si discordando pares numero fuerint, ea pars elegerit, in qua dignior prelatus extiterit, iuxta estimacionem prelatorum nostre Basiliensis ecclesie antedictae, contra personas prelibatas, si iidem electi, ut premittitur, seu eligendi eosdem obiectus, excepciones et defensiones per iuramenta ipsorum tales iudicaverint, quod receptos seu receptum vel recipiendos aut recipiendum excludant a iure quesito vel etiam aquirendo. Nos igitur Johannes episcopus supradictus in signum nostri consensus, auctoritatis et voluntatis sigillum nostrum duximus presentibus appendendum, ipsum presens statutum auctoritate ordinaria confirmando. Et nos . . . prepositus, . . . decanus et capitulum antedicti in premissorum evidenciam sigillum nostri capituli fecimus hijs litteris coappendi. Actum et datum anno, die et loco prenotatis.

Orig. zu Karlsruhe. 1) Siegel des Bischofs zerbrochen. Der Schild zu Füßen hat einen Balken am obern Rande angelegt und einen Pfahl in der Mitte herab. 2) Siegel des Domkapitels in braunem Wachs, parabolisch, unten abgebrochen. Sitzende Maria mit dem Lilienzepter und dem Jesuskinde. Umschr.: † SIGILLVM . SANCTE (Marie Bas)ILIENSIS . ECCLESIE.

17. Einsetzung eines Stiftsprobstes zu S. Peter in Mainz und dessen Eid.  
31. Oct. 1337.

In nomine domini, amen. Per hoc presens instrumentum publicum universis et singulis, quorum interest aut qui sua crediderint interesse quomodolibet in futurum, pateat evidenter, quod cum alias reverendus in Christo pater et dominus noster, dominus Henricus, sancte Moguntinensis sedis archiepiscopus preposituram ecclesie sancti Petri extra muros Moguntie pro illa vice, ut asserebat, sue collacioni seu provisioni vacantem honorando viro domino Ernesto O'ttinbach, canonico ecclesie Coloniensis, intuitu meritorum sue probitatis contulerit et per annulum suum investiverit de eadem, ipsumque dominum Ernestum per honorandos viros, dominos sancte Marie ad gradus et sancti Johannis ecclesiarum Moguntie decanos, executores in hac parte ab eodem domino archiepiscopo Moguntino in solidum specialiter deputatos commiserit et mandaverit induci<sup>1</sup> in corporalem possessionem eiusdem prepositure, facerentque sibi auctoritate ipsius domini archiepiscopi Moguntini fructus, proventus, obvenciones, redditus et iura universa ad ipsam preposituram spectantia integre responderi; a decano et capitulo atque vicariis, necnon singularibus personis de capitulo, vassallis, hominibus, fidelibus ceterisque subditis universis et singulis ecclesie sancti Petri prelibate, prout ad ipsos et eorum quamlibet dinosceretur pertinere, obedienciam et reverenciam debitas, tamquam vero preposito ipsius ecclesie sancti Petri, amoto ab ea si opus fuerit quolibet illicito detentore; prefati vero decani, executores volentes monitis, mandatis et preceptis prefati domini archiepiscopi Moguntini tamquam filii obediencie in hac parte humiliter obedire, prefatas personas et earum quemlibet sub pena suspensionis in capitulum et excommunicacionis in singulares personas pretactas, late sentencie trium dierum spacio pro canonica et peremptoria monicione premissa precipiendo mandaverint firmiter et distincte, ut in quantum in eis foret seu pertineret ad eosdem communiter vel divisim infra idem triduum, quemlibet diem pro uno termino statuentes, con-

sentirent in collacionem seu provisionem domini archiepiscopi supradicti, ipsum dominum Ernestum et pro eiusdem ecclesie sancti Petri vero preposito habendo ac eciam recognoscendo, sibi que absque impedimento assignarent tempore oportuno fructus, proventus, redditus et cetera iura quecumque eiusdem prepositure, quo modo debent et consueverunt assignari preposito ibidem pro tempore existenti, prout hec omnia et singula in literis patentibus sepedicti domini archiepiscopi Moguntinensis et processibus executorum predictorum desuper confectis et sub anno domini millesimo trecentesimo xxxvij<sup>o</sup>, indicione quinta in die beatorum Simonis et Jude apostolorum, pontificatus domini Benedicti pape anno tercio, in domo capitulari ecclesie sancti Petri memorate, hora diei quasi sexta, per ordinem lectis et publicatis coram honorandis viris, dominis Augustino decano, Johanne cantore, Johanne de Loche<sup>2</sup>, Nycolao dicto ad amplam curiam, Lüdewico dicto Sceler, Heinrico et Heinone de Treveri, Johanne de Üdenheim, dicto Gügelin, magistro H. de monte argenteo, Bertholdo de Geilenshusen, canonicis ecclesie sancti Petri prelibate, me notario publico subscripto et quampluribus fide dignis personis pro testibus ad hoc vocatis et rogatis. Convenientibus igitur et consedentibus capitulariter, capitulo eciam ad hoc et propter hoc specialiter indicto in domo capitulari ecclesie sancti Petri sepefate, honorandis viris, dominis decano et cantore, Nycolao, Heinrico, Heinone, Heinrico de monte argenteo et Bertholdo canonicis supradictis, prehabita inter se deliberacione super premissis, suo et ecclesie sue nomine pretacte et in quantum in eis fuit, prefatum dominum Ernestum de Othinbach in suum et ecclesie sue prefate verum prepositum receperunt et eciam admiserunt preposituram ad eandem, cum omnibus iuribus et pertinencijs ad ipsam preposituram spectantibus; adhibitis ad hoc sollempnitatibus debitis et consuetis. Hiis itaque receptione et admissione, ut premittitur, peractis, idem dominus Ernestus prepositus ex post facto et immediate articulos infra scriptos sibi expositos et in scriptis perlectos observare iuravit, libro ewangeliorum corporaliter manu sua dextera tacto. Primo videlicet, quod ipse ecclesiam sancti Petri supradictam pro posse fideliter defendat et nichilominus amministrationem faciat eidem in hijs, que per prepositum ipsius ecclesie sancti Petri de iure vel de consuetudine sunt ministranda. Secundo, quod

officialitatem eiusdem prepositure teneat et exerceat in presidente in emunitate ipsius ecclesie sancti Petri, et synodo presideat in eadem, ut est consuetum. Tercio, quod officium custodie ipsius ecclesie sancti Petri, cum vacaverit, nulli alteri, quam canonico in capitulo existenti conferat, et omnia alia et singula, que prepositus ipsius ecclesie sancti Petri de jure vel consuetudine facere debet et tenetur, adimpleat et observet. Acta sunt hec anno, indiccione, pontificatu et loco predictis, in vigilia omnium sanctorum, que est ultima dies mensis Octobris exeuntis, hora diei quasi nona, presentibus discretis viris et honestis: magistro Heinrico de Oppenheim, cantore, Heilmanno, Gotfrido, fratribus congermanis dictis Fingerhût, canonicis ecclesie sancte Marie ad gradus Moguntie, et Heinrico sculteto civitatis Moguntinensis et aliis quampluribus fidedignis pro testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis. Et ego Johannes dictus Schelhart, clericus Moguntinensis, auctoritate imperiali notarius publicus, receptioni, admissioni et juramenti prestacioni premissis una cum testibus supranotatis presens interfui, vidi et audivi et hoc instrumentum exinde confeci et manu mea propria conscripsi et in hanc formam publicam redegei signoque meo solito et consueto signavi rogatus.

Cop.B. des Stifts S. Peter zu Mainz, f. 55, gleichzeitige Abschrift.

<sup>1</sup> Hs. indici. <sup>2</sup> soll wahrscheinlich Lorche heißen und Lorch am Rheine sein.

Vergleicht man diese Urkunde mit der oben Nr. 2 von 1195, so erfieht man, daß entweder das Stift kein unbestrittenes Wahlrecht seines Probstes hatte, oder die Mainzer Erzbischöffe sich Eingriffe in dasselbe erlaubten.

18. Festsetzung des vierteljährigen Rechnungstermins im S. Petersstift zu Mainz. 26. April 1339.

Anno dom. M. ccc. xxxix, feria II ante Phil. et Jacobi statutum fuit per . . decanum et capitulum, quod deinceps in perpetuum sextis feriis in omnibus quatuor temporibus computationes fieri debent, nec non omnia alia negocia tangencia ecclesiam etiam qualiacunque, collacionibus beneficiorum dumtaxat exceptis, expediri debent et possunt per presentes in capitulo comparentes, contradictione absencium qualibet non obstante. Et si in dicta sexta feria vel aliqua earumdem festum occurreret vel aliquod aliud impedimentum legitimum eveniret, sabbato subsequenti sine prorogacione fiet idem modo prenotato

ita quod a huiusmodi facienda per camerarium vel alium nomine sui presentes canonici evocentur, prout ad alia negocia et capitula fieri est consuetum. Et inter presentes una marca nomine presenciarum distribuatur. Est etiam adiectum, quod si forte, quod absit, de civitate exire oporteret clerum communiter, tunc idem fiet in loco, ubi convenire possent.

Cop.Buch des Stifts S. Peter zu Mainz. f. 51. Die Rechnungstermine auf die vier Quatemper waren ziemlich allgemein im Gebrauche, auch bei weltlichen Verwaltungen. S. unten Urk. Nr. 36.

19. Statute des S. Petersstifts zu Mainz über einzelne Vorkommnisse.  
1342—1347.

1. Weinvertheilung. Anno dom. 1342. IV<sup>o</sup>. nonas Octob. statutum fuit per decanum et capitulum ecclesie s. Petri, nullo capitulari absente, deinceps omni tempore et omni anno irremissibiliter vinum per sortem esse dividendum iuxta consuetudinem ecclesie s. Victoris, staupo excepto, quando illum contingerit haberi. f. 55. des Cop.Buchs.

2. Kämmerer. Anno dom. 1343. x kal. Maji, quod fuit vigilia Georgii, statutum fuit et commissum camerario, ut presencias unius persone in sequestro amplius teneret et reservaret in usus certos convertendos, et hoc per omnes de capitulo, exceptis Heinrico de Treveri et B. de Geilnhusen, qui absentes fuerunt, erat factum.

3. Zinse der Stiftshöfe. Anno dom. 1343. in vigilia assumptionis beate virginis statutum fuit per capitulum nullo excluso, quod census curiarum cedentes in festo b. Martini, qui canonicis debentur, persolvat inhabitans, si festum b. Martini ipsum apprehenderit, sive prelati sive canonici; presencie vero, que ad festa sive anniversaria cedentur (i. debentur), suis terminis solvet similiter inhabitans, prout et quando presencie distribui solent.

4. Behandlung eines kranken Canonici. Anno dom. 1345. in vigilia epiphanie domini admissi sunt ad capitulum Syboldus, Tyrri, Henricus et Manzo; et predictus Syboldus optinuit exemptionem a capitulo ad biennium propter debilitatem sui corporis iuxta consuetudinem ecclesie, et carebit voce capitulari interim, donec predictum biennium sit finitum; et quam diu predictus Syboldus debilis in civitate manebit, presencie sibi

ministrabuntur, si vero extra civitatem manebit, carebit presenciis. f. 56.

5. Kleingebenten. Anno dom. 1347. feria secunda post Matthe apostoli concordatum fuit per dominos pro tunc in capitulo existentes, quod de cetero jura minuta decimarum ubique cedencium, dum per se dicta jura expedire debent, nulli officio ecclesie in aliquo tenebuntur.

6. Studienzzeit. Anno dom. 1347. vi kal. Junii Gerlacus canonicus optinuit licenciam manendi in studio a vincula<sup>1</sup> Petri proxime affutura<sup>2</sup> ad annum inclusive. f. 59.

<sup>1 2</sup> Die Namen der Feste werden manchmal der Deutlichkeit wegen im nominat. absol. gebraucht.

20. Bischof Salmann von Worms bestätigt das Statut über die abwesenden Stiftsgeistlichen von Wimpfen. 2. August 1343.

In nomine domini, amen. Nos Salmannus dei et apostolice sedis gracia episcopus Wormaciensis, honorabilibus viris in Christo sibi dilectis, decano et capitulo ecclesie Wimpinensis, sue dyoc., salutem in domino sempiternam. Cum vos bona deliberacione prehabita ob communem vestre ecclesie utilitatem quoddam statutum salubre iuramenti pena vallatum feceritis, prout vestris relacionibus nobis innotuit, quod absentibus nec in vestra ecclesia residenciam facienti fructus prebende sue ministrari non debeant, nisi de causis legitimis in jure approbatis valeat excusari ac super hijs coram nobis aut alio iudicio competenti conventi fueritis et convicti; cumque huiusmodi statutum a nobis pecceritis humiliter confirmari: nos paucitatem personarum in vestra ecclesia domino famulanciam attendentes et divini numinis cultum non diminui sed augeri volentes, vestris racionabilibus precibus favorabiliter inclinati, statutum predictum tamquam iuri consonum approbamus, autorizamus et in dei nomine presentibus confirmamus, inhibentes omnibus et singulis vestris concanonicis, prebendariis et vicariis sub pena excommunicacionis late sentencie, canonica tamen monicione premissa, ne quis eorum contra huiusmodi statutum veniat aut vos vel vestram ecclesiam gravet, vexet vel impediatur vel gravari procuret, directe vel indirecte, quovis studio, ingenio vel cautela. In quarum approbacionis, autorizacionis, confirmacionis et inhibicionis nostrarum testimonium presentibus sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Wormacie in crastino

Petri ad vincula sub anno nativitatis domini millesimo trecentesimo quadragesimo tercio.

Altes Cop.B. des Stifts Wimpfen im Archiv zu Darmstadt, S. 77 flg.

21. Zwangsmaßregel gegen die Domherren zu Konstanz, welche die Zinse für fiiftische Lehen dem Domkapitel nicht bezahlen. 5. Nov. 1343.

Statutum contra canonicos non solventes pensionem claustralium et possessionum vel rerum aliarum in tabula capituli descriptarum.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem M. ccc. xliij, nonas Novembris, congregatis honorab. viris dom. Diethelmo preposito, Úlrico decano, Johanne custode, Alberto de Castello<sup>1</sup>, Hainrico dapiferi, Ottone de Rineg<sup>2</sup> et aliis quam pluribus ecclesie Constantiensis canonicis et capitulum ipsius ecclesie representantibus, idem canonici tractatu prehabito statuerunt, ut si quis canonicorum feodum claustrale, ecclesiam, domum, possessionem vel rem aliam pro nunc possideat, vel eciam in posterum acquirat, de quo certa pensio in tabula capituli descripta ipsi capitulo sit solvenda, pensionem eandem iuxta formam in dicta tabula descriptam non solvat, quod ex tunc procurator capituli, qui pro tempore fuerit, tantum de prebenda canonici non solventis recipere et retinere debeat, quod capitulo integraliter satisfiat, cuiusvis canonicorum contradictione non obstante.

Aus dem Necrol. Constant. A drittlestes Blatt. Abschrift des 15. Jahrh. im Karlsruher Archiv.

<sup>1</sup> Castelen bei Tägerweilen im Thurgau. <sup>2</sup> Rheineck im S. Gallischen Rheinthal.

Das feodum claustrale oder beneficium claustrale (Bd. 4, 217) war ein Eigenthum des Domkapitels in Grund und Boden und Grundrenten, welches den Domherren gegen eine jährliche Abgabe verliehen wurde (Bd. 2, 86). Weil solche Grundstücke zur Immunität (claustrum) der Domkirche gehörten, nannte man sie claustralia. S. Bd. 19, 173 flg. 14, 14. 13, 172.

22. Bestimmung über den Antheil des Domstifts zu Konstanz am Gnadenjahr verstorbenen Domherren. Um 1343.

Statutum, quid fieri debeat de x libris, que proveniunt de anno gracie canonici decedentis.

In Christi nomine amen. Cum non minus acquisita teneamur defendere quam circa acquirenda laborare, idcirco nos

Diethelmus prepositus, decanus totumque capitulum ecclesie Constanciensis unanimi consensu statuimus et ordinamus, ut de cetero decem libre Constancienses, que de antiqua consuetudine proveniunt ecclesie nostre de proventibus anni gracie, qui debetur canonico decedenti, integraliter convertantur in utilitatem ecclesie nostre, sic videlicet, ut inde ematur terra (l. terre) possessio, cuius redditus singulis annis in anniversaria die decedentis canonici inter presentes canonicos secundum consuetudinem ecclesie nostre dividantur.

Dasselbst. Steht bei der vorigen Urkunde. Die Renten dieser 10 Pfunde wurden nur an die Domherren vertheilt, die übrige Stiftung des Erblassers für sein Anniversar auch unter die andere Domgeistlichkeit. Das Domkapitel abmaßte die 10 Pfunde nicht zu seinem Pfründevermögen, sondern behandelte sie als Präsenzgelb.

23. Statut über die Siegelbewahrung des Kapitels zu Wimpfen. 1344.  
Sept. 10.

Salmannus dei et apostolice sedis gracia episcopus Wormaciensis honorabilibus viris in Christo dilectis decano, custodi et capitulo ecclesie Wypmipensis, sue dioc., salutem et sinceram in domino caritatem. Cum ad nos ex relatione fidedignorum pervenerit, quod non inconsulte a retro actis temporibus in vestra ecclesia fuerit ordinatum, ut sigillum capituli sub tribus diversis clavibus in archa firma includatur, quarum unam decanus, qui pro tempore fuerit, habebit, alias vero duas habebunt duo seniores seu saniores de capitulo, dum tamen custos ecclesie vestre non sit unus ex illis, cum idem custos totum ecclesie armarium habeat sub clausura. et si decanum vel aliquem alterum claves huiusmodi habentem abesse contingeret, alteri post eum in capitulo seniorem clavem committere deberet, et hoc sic per singulos in committendo et descendendo esset per ordinem observandum. Nos itaque ordinationem huiusmodi tamquam iuri et rationi consonam approbare volentes eandem ordinationem de novo in vestra ecclesia auctoritate nostra ordinaria ordinamus, statuimus et presentibus innovamus, mandantes vobis omnibus et singulis in virtute sancte obediencie et canonice monicione premissa sub pena excommunicationis late sentencie in hiis scriptis, quatinus huiusmodi ordinationem nostram in vestra ecclesia inviolabiliter observetis. Tibi vero custodi suprascripto specialiter in virtute sancte

obediencie et canonica monicione infrascripta premissa sub pena ex communicacionis late sentencie in hiis scriptis districte precipimus et mandamus, prout eciam te coram nobis presencialiter constituto tibi vive vocis oraculo dedimus in mandatis, quatinus clavem, quam ad sigillum capitulare Wypinensis ecclesie prelibate contra ordinacionem predictam hactenus habuisti, infra hinc et octavam s. Michahelis proximam decano et capitulo predictis assignes vel saltem cum effectu assignari procures, ipsam alteri, cui idem capitulum vel maior seu sanior pars ipsius assignari decreverit assignandam, alioquin te, quem ex tunc prout ex nunc elapso dicto termino pro huiusmodi inobediencia excommunicamus in hiis scriptis, ex tunc a vobis decano et capitulo predictis excommunicatum et ab omnibus arcius evitandum precipimus nunciari. Datum sub sigillo nostro secreto anno dom. M<sup>o</sup>. ccc<sup>o</sup>. quadragesimo quarto, feria sexta post nativitatem b. Marie virginis.

Alt. Cop.B. v. Wimpfen S. 78. Gleichzeitige Abschrift. Ueber Siegelbewahrung s. Ztschr. 20, 65 ff.

24. Amtseid des Stiftsprobstes zu Wimpfen i. Jh. 14. Jahrh.

Articulos subnotatos jurare debet prepositus Wypinensis tempore recepcionis sue et admissionis.

Primo quod litem vel contraversiam, quam habeat vel habiturus sit super prepositura Wypinensi a persona quacunque, in curia romana vel extra defendat et exbriget tam in iudicio quam extra iudicium propriis suis laboribus et expensis, absque damnis et periculis quibuscunque ecclesie Wypinensis et personarum eiusdem.

Nec cessionem vel renunciacionem faciat in litibus huiusmodi vel in contraversiis, nec ipsam preposituram permutet apud sedem apostolicam vel ipsius legatum nisi consilio et consensu decani et capituli ecclesie Wypinensis habito et interveniente; faciat quoque in premissis, si litem vel contraversiam habuerit, super indemnitate ecclesie et personarum eiusdem et prestabit caucionem fideiussoriam, sicut in ecclesia actenus fieri est consuetum.

Item quod fidelis sit ecclesie Wypinensi et pro suo posse ipsam, privilegia, libertates, consuetudines, jura et negocia eiusdem defendat, manuteneat ac tueatur, neque contra illa faveat vel consenciat personis facientibus quibuscunque.

Item quod semper stet contentus in iuribus, redditibus et obvencionibus prepositure Wimpinensis, preposito eiusdem actenus debitis ac ministratis, nec ultra hec quidquam petat vel requirat in iudicio vel extra iudicium in preiudicium ipsius ecclesie Wimpinensis, et presertim quod tempore consuete electionis sue contentus sit in quatuor florenis ratione procuracionum de omnibus ecclesiis parochialibus unitis ecclesie collegiate Wimpinensi.

Item quod vocatus ex parte decani et capituli ad negocia ecclesie maiora et ardua, cum ipso decano et capitulo pertractanda, curet venire et veniat quantocius possit, cessantibus tamen legitimis suis impedimentis, ac consilia sua fidelia interponat. et si persona ipsius prepositi pro negociis illis expediendis extra ecclesiam utilis et necessaria videatur, ex tunc ad requisicionem decani et capituli ipse prepositus laborabit personaliter equitando ipsius tamen ecclesie sub expensis.

Item quod thesaurariam ecclesie Wimpinensis temporibus futuris qualitercunque vacaturam semper conferat canonico actu capitulari, in ipsa ecclesia Wimpinensi residenti seu residere volenti, neque quovis modo consenciat, quod dicta thesauraria in quemcumque alium quacunque auctoritate transferatur.

Quodque iurisdictionem suam per officialem in ipsa ecclesia Wimpinensi exerceat, nisi de consensu decani et capituli ex causis quibusdam rationabilibus secus pro tempore aliquanto fuerit oportunum. curet quoque, quod ipse officialis fidelis et conformis sit ecclesie. contractuum quoque et processuum litteras det ecclesie absque ipsius ecclesie gravamine, eo tamen semper salvo officiali pro suis laboribus, quod litteras huiusmodi persone alie solvant, si fieri possit in casibus licitis et oportunis.

Et in omnibus et singulis articulis prenotatis necque prepositus Wimpinensis iurans, nec decanus et capitulum iuramenti prepositi receptores vel ipsorum successores fraudem vel dolum quacunque astuta machinatione contra se mutuo hinc inde umquam debent attemptare, sed omnia et singula dictorum articulorum verba prescripta simplici et bona fide absque omni dolo et fraude semper intelligenda sunt et habenda.

Aus dem jüngern Nekrolog von Wimpfen in der Hofbibliothek zu Karlsruhe fol. 61. 62. geschrieben im 14. Jahrh. Eine andere Abschrift des 15. Jahrh.

in der Hs. zu Stuttgart Theol. et phil. Nr. 159. fol. 379. ist mit obigem Texte gleichlautend.

25. Erzbischof Gerlach von Mainz genehmigt das Statut des Liebfrauenstifts dafelbst, daß jeder neue Stifteherr vor seiner Einweisung in die Pfünde 6 Mark Silbers für die Unterhaltung der Kirche erlegen soll. 9. Oct. 1359.

Gerlacus dei gracia sancte Maguntinensis sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et sinceram in domino caritatem. Iniuncta nobis pastoralis officii cura requirit, ut subditorum nostrorum commodis insudantes ecclesiarumque pariter vtilitatibus intendamus. Cum igitur ecclesia sancte Marie ad gradus Maguntinensis variis sit debitorum oneribus, ut veridice didicimus, onerata redditusque ipsius ecclesie ad debitorum huiusmodi solutionem, maxime tempore discordie desolatorum reformationem necnon ornatus fabrice conseruacionem sufficere non valeant ullo modo, dictaque ecclesia in libris, luminaribus, ornatibus et aliis ad cultum diuinum necessariis defectum non modicum paciatur, decanusque et capitulum ecclesie sancte Marie memorate, premissis defectibus remedium congruum adhibere sperantes, matura deliberacione prehabita, ipsis capitulariter congregatis, dummodo ad id nostra voluntas accederet et consensus, prouide statuerunt, quod omnes et singuli, cuiuscumque status existerent aut condicionis, qui prebendas in prefata ipsorum ecclesia sancte Marie auctoritate apostolica uel alia quacumque inantea fuerint assecuti, priusquam per eos uel ipsorum aliquem ad talem prebendam recipiantur, uel eiusdem prebende perceptionem fructuum admittantur, sex marcas argenti puri uel valorem ipsarum pro predictae ecclesie defectibus, necessitatibus, fabricae ornatibus et oneribus supportandis dare et soluere modis omnibus teneantur. Nos itaque pre ceteris ecclesiis nobis subiectis singularem et intentam ad sancte Marie predictae ecclesiam deuocionem gerentes et fauorem, volentesque ob frequens et sedulum diuini cultus exercitium, quod in dicta ecclesia vigere et pollulare conspeximus, decanum et capitulum sepefate ecclesie sancte Marie prosequi dono graciae specialis, dictum statutum per eos rite et racionabiliter conditum ac ordinatum ob honorem virginis Marie, genitricis altissimi auctoritate ordinaria et ex certa nostra sciencia collaudamus, approbamus et in dei nomine presentibus nostris litteris confirmamus, quibus ob fidem et noti-

ciam cerciorem sigillum nostrum maius est appensum. Datum VII<sup>o</sup> idus Octobris anno domini millesimo ccc<sup>o</sup> quinquagesimo nono.

Orig. in der Bibliothek zu Mainz mit dem spitrunben Siegel in braunem Wachs an rothen und grünen Seidenfäden. Es zeigt den sitzenden Erzbischof, zur rechten Seite das Mainzer, zur linken das Nassauer Wappen. Umschr.: † S<sup>t</sup>. GERLACI. DEI. GRA. SCE. MAGVNT. SED. ARCHIEPI. SAC. IMPII. P. GERMANIA. ARCHICANCELL'. Nach dem Inhalt der Urkunde hat man Gewichtsmarken zu verstehen, das eintretende Mitglied hatte also in die Stiftskasse 147 fl. zu bezahlen.

26. Statut des Stifts zu Wimpfen, wonach der Ortspfarrer daselbst an den Präsenzgeldern Theil haben soll. 1360. Mai 20.

Cum lapsu temporis inducta oblivio gesta mortalium soleat denigrare, solidari expedit scripture testium subsidio memoriam veritatis. Nos igitur decanus totumque capitulum ecclesie vallis Wimpinensis, Wormaciensis dyocesis, tenore presentis pagine ad universorum et principaliter eorum, quorum interest aut intererit, noticiam pervenire deducimus evidenter, in nostro capitulo statutum ac bona et matura deliberacione fore decretum, plebanum dicte vallis Wimpinensis ac omnes suos successores fore conparticipes presenciarum ac omnium distributionum cottidianarum quarumcunque in iam dicta ecclesia eodem modo ac conformiter, prout alter si deservierit vicariorum, dum tamen idem plebanus aut sui successores obedienciam fecerit decano iam dicte ecclesie pro tempore existente, in consolacionibus ac tribulacionibus contribuendo, legendo, cantando ac in omnibus obediendo, dummodo oportunitatem habuerit, prout alter se conformando. hiis quoque superadditis et adiunctis, quod quisque plebanorum pro tempore existens omnibus annis et singulis magistro presenciarum 3 libras hallens. bonorum, legalium et dativorum in die s. Jacobi apostoli ad dictas presencias absque omni dilacione det, porriget et amministret; in quibus si negligens repertus fuerit, ex tunc dictis presencias ac aliis distributionibus cottidianis privabitur, quousque satisfecerit in universis. Nos igitur Henricus de Ernberg, tesararius ecclesie prefate nec non collator iam dicte parrochie ad huiusmodi constitucionis verum eciam approbacionis nec non nostri consensus adhibicionis fiduciam presentem paginam nostri sigilli appensione duximus muniendam. In quorum insuper evidens testimonium sigillum honorabilis viri domini officialis domini

prepositi dicte ecclesie ad nostrorum decani et capituli instantiam presentibus est appensum. Datum anno dom. M<sup>o</sup>. ccc. lx<sup>o</sup>. feria quarta post diem ascensionis eiusdem.